esse ait, eam, qua verè sumus homines: nam, qua belluæ cupiditatem, qua stirpes. Quo in loco, vt ex libris etiam de Repub. atque alijs perspicuum est, eas tres animæ facultates diuersas esse putauit, propriasque cuiusque animalium formæ, vt in libris quoque de Hippocratis, & Platonis decretis Galenus testatur. Nec trium earum partium vnquamquæ vocare animal Plato dubitat, quonia, vt ait idem in Timæo, quidquid vitæ particeps est, iure animal appellatur. Hinc idem in libris de rep. hominem è duobus animalibus, quibus ratio vt auriga præsit, veluti colligatis constare inquit: nimirum quia partes has animæ inter se diuersas esse viderat. Ergo hac in re Aristoteli cum Platone rectè conuenit, nisi quòd nominum appellatione, ac partium enumeratione differunt: quodque Plato certis in corporis partibus animæ vires posuit, vt rationem in cerebro, iram in pectore, appetitum in iecore: Aristoteles verò ipsam animam æquè per totum corpus fusam esse ait, vt & illi tribuit Themistius. Itaque altricem, vegetatricem, & appetitoriam, vt vocat Aristoteles, Plato $\lambda\alpha\iota\delta\upsilon\mu\iota\tau\eta\kappa\eta\rho$ priuatim nominat, $\alpha\iota\delta\upsilon\tau\eta\kappa\eta\rho$, id est, sensitiuam, hic $\delta\upsilon\mu\omicron\tau\eta\delta\eta\rho$: cui adhibet motricem: $\lambda\omicron\upsilon\tau\eta\kappa\eta\rho$ eodem modo ambo appellant. Ab hac ergo vtriusque philosophi sententia minimè dissentire video nostræ religionis decreta, cum vbiq; in literis sacris earum animæ partium mentionem fieri cernamus. Cumque id antiqui Theologi passim confirmet: cuius rei testimonia huc afferre, minimè est opus, ne in re tam aperta lōgius euagemur. Quin ad earum quinque, quas antè proposuimus, partium explicationem nos cōuertamus, à vegetatrice sumpto exordio.

DE VEGETATRICE ANIMA,
& eius partibus, Cap. 5.

Vegetatrix

VEGETATRIX, & Altrix animæ facultates, quæ diuersis nominibus ita vocantur, eadem sunt res ipsa: ratione tamen diuersa duas habet nomenclationes, quatenus corpus vegetatur, aut alitur: quod vtrumque idem est. Quapropter à nobis hic pro vna, eademque facultate, qua viuunt corpora, ea duo nomina capiuntur, quoniam vt ait Aristoteles, omne animatum ab inanimata sola vita differt: quam anima exhibet, animal à non animali solo sensu: de quo est inter Platonem, & Aristotelem discrimen, dum ille animal quidquid habeat sensum, esse ait, hic negat. Ergo cū prima viuētium omnium facultas sit Vegetatrix, quemadmodum ait Aristoteles, & ratione etiam constat per 15. axioma, quoniam omne corpus vitæ particeps alimento cum primis egeat: cōsequens est, vt à primis vitæ corporeæ officijs ad vltima progrediamur. Vegetatrix ergo animæ facultas, quam vno nomine $\delta\upsilon\tau\eta\kappa\eta\rho$ vocat Aristoteles, Galenus, ac Medici naturalem vim, quæque omnium prima est, à Themistio definitur actus corporis organici ad cibariam functionem, id est, animæ facultas corpori tributa, qua necessarium alimentum, quod omnia per 15. axioma appetunt, accersitur. Huius finis est conseruandi corporis appetitio, quæ omnibus rebus est à natura tributa per 6. axioma: instrumentū seu vis, qua eadem vegetatio fiat, est calor, qui per 16. axioma suapte natura est efficacax. Quo quādiu aut animata, aut inanimata sunt prædita, vegetantur, destituta marcescūt, & pereūt: quanquam & eundem calorem non ita esse purum debere arbitramur, vt nulla humoris alterius accessio: quandoquidem illi humorem in multis adhzere necesse est maiorem, vt in stirpibus: in alijs verò minorem: omnia tamen viuētia pro alimenti

calore

calore, & humiditate continentur, à siccitate, & frigiditate tanquam contrarijs vitæ qualitatibus dissipantur. Materia verò vegetatricis animæ succus est ex cibo, & portione in animalibus, vel ex humore qualicumque in reliquis viuentibus; quo deficiente, cessat vegetatio, & corpus emarcescit. Sunt & huius facultatis tria officia ab Aristotele, ac plerisq; commemorata: primum alendi corporis, alterum augendi: tertium propagandi aliud sibi simile. Instrumenta, quibus eadē munia obeantur, diuersa sunt in vnoquoq; animaliu, ac viuentiū genere, vt & deinceps edocebimus. Sed exponamus imprimis singulorum rationē ab Altrice siue nutriēdi vi, vt vocāt, sumpto exordio. Altrix animæ facultas est ea, qua corpus viuens alimento necessario, ac sibi cōgruenti alitur: Nutritio verò, quæ illius est effectus, alimenti sumpti à corpore viuente mutatio in partē existentem eiusdē corporis. Cū enim per 15. axioma quidquid viuūt, alimento egeat, quoniā calore semper in ipsum agēte, ex ei⁹ substantia aliqd decedit, id Altrix facultas efficit, vt omne id, quod decessit, assumpto alimēto reparetur. Ipsum autē alimentū Aristoteli dicitur id, quod cum corpore, quod alitur, tandem coit, & coalescit. Idemq; simplex nequaquā esse potest, cū cōposita necessariō cōpositis alantur, cumq; omne animatū corpus axiomate 13. simplex esse nō possit. Quo fit, vt quemadmodum ē quatuor qualitatibus concreta sunt corpora viuentia, sic eadem alimento ex iisdem concreto ali necesse fit, vt singulæ viuētis corporis qualitates qualitatibus alimenti sibi respondentibus alantur. Ex quo sequitur, alimentū simile debere esse rei altæ per axioma 21. non dissimile. Quid, quod alimentum idem immutari debet in rei alendæ substantiā, vt commodē fiat nutritio: alioqui perinde est, ac si nihil accedat. Eadem verò illa alimēti immutatio à calore interno corporis

corporis animati tanquam vegetatricis, instrumento fit, propter agendi vim, quā habere illum axiomate 16. diximus. Sed quoniā nec mutationis illius, nec modū nutriēdi percipere, nisi cognitis animati cuiusque corporis instrumentis, quibus ea frant, possumus, reuocāda in memoriā sunt ea, quæ in superiori libro de corporū animatorū partibus diximus. Itaq; in homine nouem partes potissimū sunt, quibus nutritio fit: os, cui dentes accedūt: stomachus: vēter: intestina: iecur: venæ, quibus adduntur arteriæ: bilis vtraq; & renes. His quoq; adiungi partes aliæ possunt, quæ nutritionē adiuuant, sed parum ad rem faciunt, dum præcipua instrumenta indicentur. Os est prima illa pars, qua esculenta, & peculenta capi-mus, quæq; cibos acceptos dentibus diuidimus, ac genuinis concificimus, vt macerati ad ventriculū depellātur, adiuuante cōfectioni, ac depulsioni huic lingua: stomachus cōfectas escas adducit, & in ventriculū demittit: in quo decoctæ illæ calore naturali in succum quendā, quem medici chylū vocant, per venas miseratæ, vt supra diximus, ad iecur deferuntur, ibiq; calore illius, & bilis, quæ in fellis est vesica, adiuuante, denuo cōcoquantur, & in sanguinē mutantur: qui eius calor is est tum ob calorē, tum ob iecoris colorē ipsum, quē succus accipit. A iecore per cauam venā ad cor indēq; per venas alias vnā cum arterijs inde nascētib; sanguis defertur, qui singulas corporis partes succo suo alit, ijs adhærens, & in carnē sese cōuertens. Et vt purū alimētum singulis partibus reddatur, intestina sordes, ac decremēta ciborum excipiunt, & per os sacrum eggerunt: fellis vesica secretum bilem ē sanguine: renes id, quod serosum est, splea bilem atram. Itaque hoc modo purum alimentum, ad omnes artus peruenire potest, facta hac in ventriculo, & iecore humorum secretionē, atq; coctionē: quæ quadruplex est, si oīa rectē